parte rlmâne în stlpânirea definitivă a Ruşilor ; iar, sub raportul
bisericesc, trece sub cârmuirea arhiepiscopului dela Pultava.

Dupl războiul ruso-turc din 1806-1812, în urma păcii dela
Bucureşti din 16/28 Mai, 1812, Basarabia toatll:, fiind răpită de
Ruşi, mitropolia Proilaviei se restrânge numai la Brăila şi cu ora
şele, cetăţile şi olatele turceşti, depe ambele maluri ale Dunării,
pâol la Orşova. Rămânând prea miel aceastl eparhie, se alipşete
pe lângă mitropolia greco-bulgăreascl dela Drâste (Silistra), luând
de aici înainte numele: ,,A Drâstii şi Proilaviei".

Cu această hotărire s'au împăcat amândouă
părţile, şi-au dat înscrisuri unul altuia, cari înscrisuri au fost
adeverite de patriharhul Samuil şi episcopii în litigiu. Dupre
înscrisul dat, de episcopul lorest mitropolitului loanichie al Proila
viei, în această chestiune, se păstra odinioară în arhiva Episcopiei
de Huşi, două copii : Cea dintâi avea data de 20 Septemvrie 7224
(1716) şi era semnată pentru întocmai cu originalul de Grigorie,
proio arhiepiscop Achridon, de Neo/ifos Ungrovlachias şi de Me
todie, episcopul Buzăului. A doua, o copie după cea dintâi ; căci
copia cea dintâi se trimisese de către mitropolitul Brăilei lui
lorest, cu data 7253 (1745), a fost trimisă de către mitropolitul
Proilaviei Ca/inic, episcopului de Huşi lerotei, care, cum se vede,
se amestecase iar!şi în afacerile bisericeşti ale locuitorilor, din
Dubasari.

.Prin actul din 1768, Sept. 16, Lascarache Roset era obli
gat să dea câte 80 lei anual, din venitul moşiilor Malcoci şi To
direni depe Bâc, la Căuşani, părintelui mitropolit Danii! Proila
vul, pentru mânhtirea Maica Precista. . . . Printr'un alt act din
1768 (7276 }, Octombrie 1 O, lui Daniil i se închină mânăstioara

n40 · de Sfinţi", din laşi, ca să fie metoh al Proilavului .. .,că au
socotit şi au dat-o în sama răposatului mitropolit Danii/ Proilav
dela Beiuş" ca să fie metoh pentru odihna sa, când o veni la
laşi, să şază şi să se odihnească; dar şi sfinţia Sa să aibă a
purta de griji pentru toate trebile, ce va avea aceastl mânăstioară".